Pero no es sólo la preposición *in* la que acompaña al ablativo. También hallamos construcciones especiales de ablativo con las preposicio-

(92) *Quibus hii qui fortiores sunt aurum et argentum et vestimentum quod operiti sunt auferent illis* (VI, 57); A. Blaise, o. c., p. 76; W. E. Plater — H. J. White, o. c., p. 82; Leumann — Hofmann, o. c., II p. 33.

(93) *Propter peccata quae peccastis ante Deum* (VI, 1); *quando non possint neque iudicium iudicare* (VI, 36); A. Blaise, o. c., p. 77; W. E. Plater — H. J. White, o. c., p. 82.

(94) Sin embargo a veces lo hemos encontrado así: *et alii loco eorum exsurrexerunt* (III, 9). A veces este ablativo solo expresa instrumento *et succenderunt eam igni* (I, 2) o expresa la materia sin preposición: *ita accepto auro fabricati sunt* (VI, 8); Leumann — Hofmann, o. c., II p. 106-107. Sobre el ablativo frecuentado por preposiciones ver A. Blaise, o. c., p. 90.

(95) *Qui eduxisti plebem tuam de terra Aegypti in manu valida et in signis et in prodigiis et in virtute tua magna et in brachio excelso* (II, 11); *verba tua quae loquutus es in manibus puerorum tuorum prophetarum* (II, 24), etc.; W. E. Plater — H. J. White, o. c., p. 20. Es de señalar que en V, 9 aparece esta construcción alternando con *cum* más ablativo: *adducet enim Deus Israel cum iucunditate in lumine maiestatis suae, cum misericordia et iustitia*.

(96) *In anno quinto, in septima die, in tempore* (I, 2); *in die sollemni et in die oportuno* (I, 14); W. E. Plater — H. J. White, o. c., p. 97; Leumann — Hofmann, o. c., II, p. 147.

(97) *Revocare in terram Iuda decima die illius sivan* (I, 8); Leumann — Hofmann, o. c., II, p. 147.

(98) II, 27.

(99) *Et ecce sunt proiecta in calore solis et in gelu noctis* (II, 25); W. E. Plater — H. J. White, o. c., p. 89.

(100) *Et mortui sunt in doloribus pessimis, in fame et in gladio et in emissione* (II, 25); W. E. Plater — H. J. White, o. c., p. 89.

(101) *Et vide collectos filios tuos ab oriente sole usque ad occidentem in verbo sancti* (V, 5); W. E. Plater — H. J. White, o. c., p. 102.

(102) *Quia propter hoc dedisti timorem tuum in cordibus nostris* (III, 7); *qui argentum thesaurizant et aurum in quo confidebant homines* (III, 18); cf. Leumann — Hofmann, o. c., II, p. 174.

(103) *Et indue te decore eius quae a Deo tibi est in sempiterna gloria* (VI, 1); W. E. Plater — H. J. White, o. c., p. 101.

nes *ab, de super, ex, cum*. Veamos algunas de ellas: *De* más ablativo aparece frecuentemente sustituyendo a *ex* ⁽¹⁰⁴⁾ y al genitivo ⁽¹⁰⁵⁾. *Super* más ablativo se encuentra construyendo un ablativo causal ⁽¹⁰⁶⁾. *Ab* más ablativo aparece dependiendo de palabras sin idea de separación ⁽¹⁰⁷⁾. Se extiende a verbos como *erro* o *libero* ⁽¹⁰⁸⁾, construido con ablativo sólo en época clásica. *Cum* más ablativo expresa el complemento circunstancial de modo ⁽¹⁰⁹⁾. *Ex* más ablativo traduce el complemento de precio ⁽¹¹⁰⁾.

8) *Locativo*. No se encuentran palabras en locativo. Se sustituyen por *in* más ablativo ⁽¹¹¹⁾.

9) *Conjunción et*. La conjunción *et* en muchísimos casos no une palabras ni frases, va simplemente encabezando la frase sin ningún significado especial ⁽¹¹²⁾. En estos empleos se utiliza como partícula de distinción. Este uso le viene del hebreo donde la partícula *vau* no solamente es copulativa sino también disyuntiva, adversativa, incoativa, completiva etc. Hebraísmo es también el uso de la partícula *et* con sentido causal y con sentido adversativo ⁽¹¹³⁾.

10) *Preposiciones*. En líneas generales podemos decir que las preposiciones por el abundante uso de la redundancia han perdido en muchos casos su valor y se usan en bloque para traducir el significado de una sola. Esta redundancia la encontramos en el empleo de preposiciones en frases con verbos compuestos y también en el uso de preposiciones análogas. Incluso a veces se construye el verbo compuesto con la misma preposición que rige ⁽¹¹⁴⁾. En otras ocasiones aparecen combinaciones de preposiciones que no encontramos en época clásica ⁽¹¹⁵⁾.

(104) *Vasa... quae ablata fuerant de templo* (I, 8); W. E. Plater — H. J. White, o. c., p. 100.

(105) *Lapidibus de monte similes sunt dis illorum* (VI, 58); W. E. Plater — H. J. White, o. c., p. 100.

(106) *Sed anima quae tristis est super magnitudinem* (2, 18); W. E. Plater — H. J. White, o. c., p. 102.

(107) *Et erit omnis terra sine vestigio ab inhabitantibus eam* (II, 23); *et a filiis unicum desolaverunt* (IV, 16); W. E. Plater — H. J. White, o. c., p. 98.

(108) *Sicut enim fuit sensus vester ut erraretis a Deo* (IV, 28); *hi autem non liberantur ab erugine et tinea* (VI, 11).

(109) *Emisi enim vos cum luctu et ploratu, reducet autem vos mihi Deus cum gaudio et iucunditate* (IV, 23); W. E. Plater — H. J. White, o. c., p. 99.

(110) *Ex omni pretio empta sunt* (VI, 24).

(111) *Constitutis illis in domo* (IV, 16); *sunt autem sicut trabes in domo* (VI, 18); Leumann — Hofmann, o. c., II, p. 145.

(112) I, 1, 1, 3, 1, 10, 1, 12, 1, 14, II, 5 etc.

(113) *Et adhaeserunt nobis mala multa* (1, 20); *populus est enim dura cervice, et convertetur ad cor suum in terra captivitatis suae* (II, 30); W. E. Plater — H. J. White, o. c., p. 62.

(114) *Eritis illis usque ad generationes septem* (VI, 2); *qui eduxisti plebem tuam de terra Aegypti* (II, 11); *adducet autem illos Dominus ad te* (V, 6).

(115) *Visa itaque turba de retro et ab ante adorantes* (VI, 5).

Dentro ya de los casos particulares hallamos una frecuente confusión de *ex* y *de* ⁽¹¹⁶⁾ y de *ad* por *apud* ⁽¹¹⁷⁾. Encontramos *subtus* empleada como preposición, cuando en latín clásico sólo se empleaba como adverbio ⁽¹¹⁸⁾, *sub* con acusativo y detrás de verbos de movimiento ⁽¹¹⁹⁾, *per* más acusativo con sentido local ⁽¹²⁰⁾, *contra* más acusativo con el significado de “en dirección de” ⁽¹²¹⁾, *in* más acusativo con valor temporal alternando a veces con ablativo ⁽¹²²⁾.